15 MOUSE 4,000 Unidade 26,83 107,32

16 GARRAFA DE TINTA PARA IMPRESSORA 12,000 Unidade 238,30 2.859,60

Deste modo, como tendo como parâmetro as pesquisas de preços realizadas, temse
que o valor médio estimado, conforme dados demonstrados acima, totalizam a monta
d e R$ 59.789,09 (cinquenta e nove mil, setecentos e oitenta e nove reais e nove
centavos)

8. JUSTIFICATIVAS PARA O PARCELAMENTO OU NÃO DA SOLUÇÃO

O parcelamento do objeto da contratação em questão, conforme estipulado no
art. 40, V, b da Lei nº 14.133/2021, busca ampliar a competitividade, atendendo aos
objetivos do processo licitatório previstos no art.